
52 NORMAS LEGALES Viernes 28 de febrero de 2020 /  El Peruano

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ U.S. $

SAN MARTIN/EL DORADO

SAN JOSE DE SISA 0.00 1,012.50

SAN MARTIN/HUALLAGA

ALTO SAPOSOA 0.00 12,825.00

PISCOYACU 0.00 2,925.00

SACANCHE 0.00 2,925.00

SAN MARTIN/LAMAS

TABALOSOS 0.00 9,562.50

SAN MARTIN/MARISCAL CACERES

HUICUNGO 0.00 1,125.00

SAN MARTIN/SAN MARTIN

CHIPURANA 0.00 450.00

HUIMBAYOC 0.00 450.00

TACNA/CANDARAVE

CURIBAYA 0.00 5,400.00

TACNA/TACNA

PALCA 0.00 359.17

TACNA 0.00 300.00

TUMBES/TUMBES

CORRALES 0.00 900.00

SAN JACINTO 0.00 900.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES 1,079,200.95 519,776.93

Nº Distritos 321

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES: DERECHO DE VIGENCIA 
Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de 
Diversos Títulos del Texto Unico Ordenado de la Ley 

General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM y el inciso d) del artículo 57 del Texto Unico 
Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 
29169, la distribución de lo recaudado por Derecho de 

Vigencia durante el mes de enero 2020 a los Gobiernos 
Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ U.S. $

ANCASH 936.66 1,951.83

APURIMAC 0.00 26.68

AREQUIPA 0.00 1,209.42

AYACUCHO 415.00 350.00

CAJAMARCA 0.00 312.50

CALLAO(LIMA) 0.00 10.00

CUSCO 0.00 1,187.40

HUANCAVELICA 103.75 62.75

HUANUCO 10.38 126.25

ICA 0.00 222.48

REGIÓN S/ U.S. $

JUNIN 171.25 708.93

LA LIBERTAD 0.00 574.95

LIMA 450.12 436.95

LORETO 0.00 250.00

MADRE DE DIOS 0.00 655.46

MOQUEGUA 0.00 55.00

PASCO 0.00 275.00

PIURA 0.00 233.70

PUNO 0.00 542.39

TACNA 0.00 194.74

TOTAL GOBIERNOS REGIONALES 2,087.16 9,386.43

Nº Gobiernos Regionales 20

1859288-1

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Disponen la publicación del proyecto de 
Resolución del Consejo Directivo que 
aprobaría el Reglamento de Evaluación del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA

RESOLuCIóN DEL CONSEjO DIRECtIVO
Nº 003-2020-OEFA/CD

Lima, 27 de febrero de 2020

VISTOS: El Informe Nº 00012-2020-OEFA/DPEF-
SMER, emitido por la Subdirección de Políticas y 
Mejora Regulatoria de la Dirección de Políticas y 
Estrategias en Fiscalización Ambiental; y, el Informe 
Nº 00061-2020-OEFA/OAJ, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización 
ambiental;

Que, a través de la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
(en adelante, Ley del SINEFA), se otorga al OEFA 
la calidad de Ente Rector del citado sistema, el cual 
tiene por finalidad asegurar el cumplimiento de las 
obligaciones ambientales fiscalizables por parte de los 
administrados, así como supervisar y garantizar que 
las funciones de evaluación, supervisión y fiscalización 
ambiental –a cargo de las diversas entidades del 
Estado– se realicen de forma independiente, imparcial, 
ágil y eficiente;

Que, el Numeral 11.1 del Artículo 11º de la Ley del 
SINEFA, establece que el ejercicio de la fiscalización 
ambiental comprende las funciones de evaluación, 
supervisión, fiscalización y sanción destinadas a 
asegurar el cumplimiento de las obligaciones ambientales 
fiscalizables establecidas en la legislación ambiental, así 
como de los compromisos derivados de los instrumentos 
de gestión ambiental y de los mandatos o disposiciones 
emitidos por el OEFA;

Que, el Literal a) del Numeral 11.1 del Artículo 11º 
de la Ley del SINEFA, regula la función evaluadora, la 



53NORMAS LEGALESViernes 28 de febrero de 2020
 El Peruano /

cual comprende las acciones de vigilancia, monitoreo 
y otras similares que realiza el OEFA para asegurar el 
cumplimiento de las normas ambientales;

Que, el Artículo 133º de la Ley Nº 28611, Ley General 
del Ambiente, señala que la vigilancia y el monitoreo 
ambiental tienen como fin generar la información que 
permita orientar la adopción de medidas que aseguren el 
cumplimiento de los objetivos de la política y normativa 
ambiental;

Que, el Literal a) del Numeral 11.2 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, establece que la función normativa 
del OEFA comprende la facultad de dictar, en el ámbito 
y materia de sus competencias, las normas que regulen 
el ejercicio de la fiscalización ambiental en el marco del 
SINEFA;

Que, a través de los documentos de vistos se sustenta 
la necesidad de regular la función evaluadora en el marco 
del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - SINEFA, a fin de poder ejercer una adecuada 
fiscalización ambiental;

Que, en ese contexto, el OEFA ha elaborado una 
propuesta de Reglamento de Evaluación del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, proyecto 
normativo que previamente a su aprobación debe ser 
sometido a consulta pública con la finalidad de recibir 
las observaciones, comentarios o sugerencias de los 
interesados, conforme a lo establecido en el Artículo 
39º del Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta 
Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM;

Que, mediante el Acuerdo Nº 003-2020, adoptado 
en la Sesión Extraordinaria Nº 006-2020 del 25 de 
febrero de 2020, el Consejo Directivo del OEFA acordó 
por unanimidad disponer la publicación de la propuesta 
normativa denominada Reglamento de Evaluación del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, habiéndose establecido la exoneración de 
la aprobación del acta respectiva a fin de asegurar su 
publicación inmediata de dicho acuerdo;

Contando con el visado de la Gerencia General, de 
la Dirección de Evaluación Ambiental, de la Dirección de 
Políticas y Estrategias en Fiscalización Ambiental, de la 
Subdirección de Políticas y Mejora Regulatoria y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, así como en ejercicio de las 
atribuciones conferidas por el Literal n) del Artículo 
9º del Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación del proyecto 
de Resolución del Consejo Directivo que aprobaría el 
Reglamento de Evaluación del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución, en el Portal 
Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe).

Artículo 2º.- Los interesados podrán remitir sus 
observaciones, comentarios, opiniones y sugerencias 
al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, ubicado en la avenida Faustino Sánchez Carrión 
603, 607 y 615 del distrito de Jesús María, provincia 
y departamento de Lima, o mediante la dirección 
electrónica reglamentodeevaluacion@oefa.gob.pe, en 
un plazo de diez (10) días hábiles, contado a partir de 
la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA TESSY TORRES SÁNCHEZ
Presidenta del Consejo Directivo

1860047-1

Disponen la publicación del proyecto de 
Resolución del Consejo Directivo que 
aprobaría la modificación del Artículo 
24º del Reglamento del Procedimiento 
Administrativo Sancionador del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, aprobado por Resolución del Consejo 
Directivo Nº 027-2017-OEFA/CD

RESOLuCIóN DEL CONSEjO DIRECtIVO
Nº 004-2020-OEFA/CD

Lima, 27 de febrero de 2020

VISTOS: El Informe Nº 00011-2020-OEFA/DPEF-
SMER, emitido por la Subdirección de Políticas y Mejora 
Regulatoria de la Dirección de Políticas y Estrategias 
en Fiscalización Ambiental y el Informe Nº 00060-2020-
OEFA/OAJ emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo Nº 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental (en adelante, OEFA) como organismo público 
técnico especializado, con personería jurídica de derecho 
público interno, constituyéndose en pliego presupuestal, 
adscrito al Ministerio del Ambiente y encargado de la 
fiscalización ambiental;

Que, a través de la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental (en 
adelante, Ley del SINEFA), se otorga al OEFA la calidad 
de Ente Rector del citado sistema, el cual tiene por 
finalidad asegurar el cumplimiento de las obligaciones 
ambientales fiscalizables por parte de los administrados, 
así como supervisar y garantizar que las funciones de 
evaluación, supervisión y fiscalización ambiental –a cargo 
de las diversas entidades del Estado– se realicen de 
forma independiente, imparcial, ágil y eficiente;

Que, el Literal a) del Numeral 11.2 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, establece que la función normativa 
del OEFA comprende la facultad de dictar, en el ámbito 
de sus competencias, las normas que regulen el ejercicio 
de la fiscalización ambiental en el marco del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, y 
otras de carácter general referidas a la verificación del 
cumplimiento de las obligaciones ambientales fiscalizables 
por los administrados a su cargo;

Que, el Literal c) del Numeral 11.1 del Artículo 11º de 
la Ley del SINEFA, señala que el OEFA ejerce la función 
fiscalizadora y sancionadora, la cual comprende la facultad de 
investigar la comisión de posibles infracciones administrativas 
sancionables y la de imponer sanciones por el incumplimiento 
de obligaciones y compromisos derivados de los instrumentos 
de gestión ambiental, de las normas ambientales, 
compromisos ambientales de contratos de concesión y de los 
mandatos o disposiciones emitidos por el OEFA, así como la 
facultad de dictar medidas cautelares y correctivas;

Que, el Numeral 10.2 del Artículo 10º de la Ley del 
SINEFA, establece que el órgano de primera instancia 
es aquel encargado de fiscalizar el cumplimiento de las 
obligaciones ambientales y el desempeño ambiental de 
los administrados bajo la competencia del OEFA, y cuenta 
con unidades orgánicas especializadas en instrucción y 
sanción; mientras que el órgano de segunda instancia es 
el Tribunal de Fiscalización Ambiental (TFA) que ejerce 
funciones como última instancia administrativa;

Que, el Numeral 2 del Artículo II del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General (en adelante, TUO de la LPAG) aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, señala que las leyes 
que crean y regulan los procedimientos especiales no podrán 
imponer condiciones menos favorables a los administrados 
que las previstas en dicha Ley;

Que, según el Artículo 220º del TUO de la LPAG, el 
recurso de apelación se interpone cuando la impugnación se 


		2020-02-28T04:31:14-0500




